

TERMO ADITIVO Nº 02/2024

Processo nº 04600.000016/2023-17

TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 18/2023, QUE ENTRE SI CELEBRAM A FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP, POR INTERMÉDIO DA DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA, E A EMPRESA SCHNEIDER ELETRIC BRASIL LTDA.

A **FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - Enap** instituída por força da Lei nº 6.871, de 03 de dezembro de 1980, vinculada ao Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos, conforme Decreto nº 12.102, de 8 de julho de 2024, com sede no Setor de Áreas Isoladas Sudoeste nº 02-A, nesta capital, inscrita no CNPJ sob o nº 00.627.612/0001-09, neste ato representada pelo Diretor de Gestão Interna, o Senhor **Lincoln Moreira Jorge Junior**, nomeado pela Portaria da Casa Civil da Presidência da República nº 2.130, de 27 de março de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 28 de março de 2023, portador da matrícula funcional nº ****354****, com competência delegada pela Portaria nº 10, de 04 de outubro de 2022, e atribuições conferidas pelo Estatuto aprovado pelo Decreto nº 10.369, de 22 de maio de 2020, doravante denominada CONTRATANTE e a **SCHNEIDER ELETRIC BRASIL LTDA**, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 82.743.287/0039-87, sediada na Cidade de Barueri, estado de São Paulo, nas Estrada dos Alpes, nº 320, Setor 7, Bairro Jardim Belval, CEP 06423-080, doravante designada CONTRATADA, neste ato representada por seus representantes legais, o senhor **Rodrigo Reis de Araujo** e a senhora **Claudia Pardo Guimarães**, conforme procuração apresentada nos autos, tendo em vista o que consta no Processo nº 04600.000016/2023-17 e em observância às disposições da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, e demais legislação aplicável, resolvem celebrar o presente Termo Aditivo de prorrogação do prazo de vigência contratual, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

1. **CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO**

1.1. O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 18/2023 por mais 12 (doze) meses, a partir de 03/10/2024 até 02/10/2025, podendo ser prorrogado sucessivamente, respeitada a vigência máxima decenal, na forma do artigo 107 da Lei nº 14.133, de 2021.

2. **CLÁUSULA SEGUNDA – PREÇO**

2.1. A CONTRATANTE pagará à CONTRATADA pela execução do objeto deste Contrato o valor global de R\$ 897.331,65 (oitocentos e noventa e sete mil trezentos e trinta e um reais e sessenta e cinco centavos), conforme descrito na Cláusula Oitava do Contrato nº 18/2023 e de acordo com o quadro a seguir:

| SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREDITIVA, PREVENTIVA E CORRETIVA - SERVIÇOS CONTINUADOS | | | | | | |
|--|---|---------------------------|--------------------------|-------------------|-----------------------|-----------------------|
| ITEM | ESPECIFICAÇÃO | CATSER | UNIDADE DE MEDIDA | QUANTIDADE | VALOR UNITÁRIO | VALOR TOTAL |
| 1 | Contrato de manutenção anual com manutenções preventivas e manutenções corretivas para 5 equipamentos | 1970 | Mês | 12 | R\$ 10.910,27 | R\$130.923,18 |
| 2 | Monitoramento remoto EAA | 1970 | Mês | 12 | R\$ 465,52 | R\$ 5.586,21 |
| Subtotal (A) - Serviços continuados sob programação | | | | 12 | R\$ 11.375,78 | R\$136.509,39 |
| COMPONENTES A SEREM ADQUIRIDOS SOB DEMANDA | | | | | | |
| ITEM | ESPECIFICAÇÃO | CATSER/ CATMAT | UNIDADE DE MEDIDA | QUANTIDADE | VALOR UNITÁRIO | VALOR TOTAL |
| 3 | APC Symmetra PX All-In-One 48 kW escalável a 48 kW, 400 V | 470868 | Unidade | 1 | R\$ 154.590,66 | R\$ 154.590,66 |
| 4 | KIT ACRD 10KW RECEIVER ROTO VALVE ASSY - SPARE PART | 380459 | Unidade | 3 | R\$ 8.600,00 | R\$ 25.800,00 |
| 5 | FAN - 200MM MIXED FLOW - SPARE PART | 600637 | Unidade | 6 | R\$ 2.374,32 | R\$ 14.245,92 |
| 6 | S/A POWERVIEW W/ NETWORK AIR LABEL SE | 480984 | Unidade | 6 | R\$ 1.704,56 | R\$ 10.227,36 |
| 7 | MB SET 10KW ACRD1XX/2XX (MB,NMC,R2,DP) | 419567 | Unidade | 3 | R\$ 8.308,56 | R\$ 24.925,68 |
| 8 | COMPRESSOR, SCROLL 208-230/1/60 10kW DANFOSS - SPARE PART | 465025 | Unidade | 3 | R\$ 13.023,60 | R\$ 39.070,80 |
| 9 | DC RECTIFIER 500W - SPARE PART | 444241 | Unidade | 3 | R\$ 4.156,54 | R\$ 12.469,62 |
| 10 | System Power Supply Unit For PX2 - Spare Part | 419567 | Unidade | 1 | R\$ 2.446,29 | R\$ 2.446,29 |
| 11 | BATTERY MONITOR FOR SYCFXR9 - SPARE PART | 419567 | Unidade | 1 | R\$ 2.403,52 | R\$ 2.403,52 |
| 12 | Symmetra PX SW Gear Monitoring Card - Spare Part | 419567 | Unidade | 1 | R\$ 3.815,96 | R\$ 3.815,96 |
| 13 | SYMMETRA PX2 SYSTEM ID CARD - SPARE PART | 419567 | Unidade | 1 | R\$ 1.667,03 | R\$ 1.667,03 |
| 14 | Symmetra PX XR Communication Card - Spare Part | 419567 | Unidade | 1 | R\$ 2.353,7 | R\$ 2.353,7 |
| 15 | INTELLIGENCE MODULE FOR PX2 - SPARE PART | 419567 | Unidade | 1 | R\$ 5.443,72 | R\$ 5.443,72 |
| 16 | POWER MODULE FOR 10/16kW 400v SYMMETRA PX - SPARE PART | 474138 | Unidade | 4 | R\$ 33.197,58 | R\$ 132.790,32 |
| 17 | STATIC SWITCH 48kW FOR SYCF48KH - SPARE PART | 373779 | Unidade | 1 | R\$ 25.488,10 | R\$ 25.488,10 |
| 18 | APC Symmetra PX 9Ah Battery Unit, High Performance | 404524 | Unidade | 32 | R\$ 2.300,00 | R\$ 73.600,00 |
| 19 | FAN 119X119X38 24V DC 3.34M3/MIN 46.5DB | 419567 | Unidade | 1 | R\$ 135,19 | R\$ 135,19 |
| Subtotal (B) - Previsão de reforço orçamentário para materiais sob demanda | | | | | | R\$ 531.473,92 |
| SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO SOB DEMANDA | | | | | | |
| ITEM | ESPECIFICAÇÃO | CATSER/ CATMAT | UNIDADE DE MEDIDA | QUANTIDADE | VALOR UNITÁRIO | VALOR TOTAL |
| 20 | Serviço técnico em campo para Startup da máquina | 1970 | Unidade | 1 | R\$ 6.910,06 | R\$ 6.910,06 |

| | | | | | | |
|--|---|------|---------|----|---------------|-----------------------|
| 21 | Serviço sobre demanda para 1 equipamento de ar condicionado | 1970 | Unidade | 2 | R\$ 55.055,27 | R\$ 110.110,54 |
| 22 | Serviço sobre demanda para 1 equipamento UPS | 1970 | Unidade | 2 | R\$ 13.819,25 | R\$ 27.638,50 |
| 23 | Serviço técnico para lavagem de condensadora em manutenção preventiva | 1970 | Unidade | 2 | R\$ 15.803,92 | R\$ 31.607,84 |
| 24 | Diária técnica para consultoria e suporte aos produtos | 1970 | Unidade | 10 | R\$ 5.308,14 | R\$ 53.081,40 |
| Subtotal (C) - Serviços de manutenção sob demanda | | | | | | R\$ 229.348,34 |
| VALOR TOTAL ANUAL ESTIMADO (SUBTOTAIS A + B + C) | | | | | | R\$ 897.331,65 |

2.2. O valor acima é meramente estimativo, de forma que os pagamentos devidos à CONTRATADA dependerão dos quantitativos efetivamente prestados.

3. CLÁUSULA TERCEIRA - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1. As despesas decorrentes do presente termo aditivo correrão à conta de recursos específicos consignados no Orçamento Geral da União deste exercício, na dotação abaixo discriminada:

3.1.1. Gestão/Unidade: 114702/110788 - Enap/DGC;

3.1.2. Programa de Trabalho: 04.122.0032.2000.0001 - Administração da Unidade/Nacional;

3.1.3. Elemento de Despesa: 339030, 339039 e 449052;

3.1.4. Plano Interno: II1XN;

3.1.5. A dotação relativa aos exercícios financeiros subsequentes será indicada após aprovação da Lei Orçamentária respectiva e liberação dos créditos correspondentes, mediante apostilamento.

4. CLÁUSULA QUARTA – GARANTIA DE EXECUÇÃO

4.1. A CONTRATADA deverá renovar a garantia prestada, no valor de R\$ 44.866,58 (quarenta e quatro mil oitocentos e sessenta e seis reais e cinquenta e oito centavos), correspondente a 5 % (cinco por cento) do valor global do presente termo aditivo, no prazo de 10 (dez) dias úteis, a contar da assinatura deste instrumento, conforme cláusula décima terceira do Contrato nº 18/2023.

5. CLÁUSULA QUINTA – RATIFICAÇÃO

5.1. Ficam mantidas e ratificadas as demais cláusulas e condições do contrato originário, naquilo que não contrariem o presente termo aditivo.

6. CLÁUSULA SEXTA – PUBLICAÇÃO

6.1. Incumbirá ao contratante divulgar o presente instrumento no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), na forma prevista no art. 94 da Lei nº 14.133, de 2021, bem como no respectivo sítio oficial na Internet, em atenção ao art. 91, caput, da Lei nº 14.133, de 2021, e ao art. 8º, §2º, da Lei nº 12.527, de 2011, c/c art. 7º, §3º, inciso V, do Decreto nº 7.724, de 2012.

6.2. Para firmeza e validade do pactuado, o presente termo de aditivo, perante duas testemunhas a tudo presentes, vai eletronicamente assinado pelos contraentes, conforme Resolução nº 09, publicada no Boletim Interno da Escola Nacional de Administração Pública nº 33, de 04 de agosto de 2015, depois de lido e achado em ordem.

| | |
|--|--|
| CONTRATANTE <i>(Assinado eletronicamente)</i> LINCOLN MOREIRA JORGE JUNIOR Diretor de Gestão Interna | CONTRATADA <i>(Assinado eletronicamente)</i> RODRIGO REIS DE ARAÚJO <i>(Assinado eletronicamente)</i> CLÁUDIA PARDO GUIMARÃES |
| TESTEMUNHAS | |
| <i>(Assinado eletronicamente)</i> | <i>(Assinado eletronicamente)</i> |



Documento assinado eletronicamente por **RODRIGO REIS DE ARAUJO, Usuário Externo**, em 02/10/2024, às 11:53, conforme horário oficial de Brasília e Resolução nº 9, de 04 de agosto de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **Claudia Pardo Guimarães, Usuário Externo**, em 02/10/2024, às 16:04, conforme horário oficial de Brasília e Resolução nº 9, de 04 de agosto de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **Lincoln Moreira Jorge Junior, Diretor de Gestão Interna**, em 02/10/2024, às 17:53, conforme horário oficial de Brasília e Resolução nº 9, de 04 de agosto de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **Larissa Figueira Galrão, Testemunha**, em 02/10/2024, às 17:54, conforme horário oficial de Brasília e Resolução nº 9, de 04 de agosto de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **Fabício Carlos Silveira Portela, Testemunha**, em 02/10/2024, às 18:01, conforme horário oficial de Brasília e Resolução nº 9, de 04 de agosto de 2015.



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site <http://sei.enap.gov.br/autenticidade>, informando o código verificador **0822880** e o código CRC **E55A81C0**.

[Home](#) > [Contratos](#)

Contrato nº 00018/2023

Última atualização: 06/02/2024

 Portal Nacional de Contratações Públicas

Entrar

Tipo: Contrato (termo inicial) **Receita ou Despesa:** Despesa **Processo:** 04600.000016/2023-17 **Categoria do processo:** Serviços**Data de divulgação no PNCP:** 03/10/2023 **Data de assinatura:** 02/10/2023 **Vigência:** de 02/10/2023 a 02/10/2024**Id contrato PNCP:** 00627612000109-2-000033/2023 **Fonte:** Contratos.gov.br **Id contratação PNCP:** [00627612000109-1-000036/2023](#)**Objeto:**

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREDITIVA, PREVENTIVA, CORRETIVA E DE SUPORTE TÉCNICO PRESENCIAL DO SISTEMA DE INFRAESTRUTURA DE ALTA DISPONIBILIDADE DA ENAP (SIAD), COMPOSTO POR UPS E SISTEMA DE REFRIGERAÇÃO, COM FORNECIMENTO DE TODO MATERIAL DE CONSUMO, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS À EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS, E FORNECIMENTO DE PEÇAS DE REPOSIÇÃO E COMPONENTES SOB DEMANDA

VALOR CONTRATADO

R\$ 897.331,60

FORNECEDOR:**Tipo:** Pessoa jurídica **CNPJ/CPF:** 82.743.287/0035-53 [Consultar sanções e penalidades do fornecedor](#) **Nome/Razão social:** SCHNEIDER ELECTRIC BRASIL LTDA[Termos](#)[Arquivos](#)[Histórico](#)

| Número | Tipo | Data Assinatura | Detalhar |
|------------|---------------|-----------------|--------------------------|
| 00001/2024 | Termo Aditivo | 31/01/2024 | Detalhar |
| 00002/2024 | Termo Aditivo | 02/10/2024 | Detalhar |

Exibir: 1-2 de 2 itens

Página

[Voltar](#)

Criado pela Lei nº 14.133/21, o Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) é o sítio eletrônico oficial destinado à divulgação centralizada e obrigatória dos atos exigidos em sede de licitações e contratos administrativos abarcados pelo novel diploma.

É gerido pelo Comitê Gestor da Rede Nacional de Contratações Públicas, um colegiado deliberativo com suas atribuições estabelecidas no Decreto nº 10.764, de 9 de agosto de 2021.

O desenvolvimento dessa versão do Portal é um esforço conjunto de construção de uma concepção direta legal, homologado pelos indicados a compor o aludido comitê.

A adequação, fidedignidade e correte das informações e dos arquivos relativos às contratações disponibilizadas no PNCP por força da Lei nº 14.133/2021 são de estrita responsabilidade dos órgãos e entidades contratantes.

<https://portaldeservicos.economia.gov.br>

0800 978 9001

AGRADECIMENTO AOS PARCEIROS



[Home](#) > [Contratos](#)

Termo Aditivo nº 00002/2024

Última atualização 02/10/2024

Data assinatura: 02/10/2024 **Vigência:** de 02/10/2024 a 02/10/2025

Objeto: O PRESENTE TERMO ADITIVO TEM POR OBJETO A PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO Nº 18/2023 POR MAIS 12 (DOZE) MESES, A PARTIR DE 03/10/2024 ATÉ 02/10/2025, PODENDO SER PRORROGADO SUCESSIVAMENTE, RESPEITADA A VIGÊNCIA MÁXIMA DECENAL, NA FORMA DO ARTIGO 107 DA LEI Nº 14.133, DE 2021

Número de parcelas: 1 **Valor da parcela:** R\$ 897.331,65 **Valor global:** R\$ 897.331,65

Observação/Informativo: O PRESENTE TERMO ADITIVO TEM POR OBJETO A PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO Nº 18/2023 POR MAIS 12 (DOZE) MESES, A PARTIR DE 03/10/2024 ATÉ 02/10/2025, PODENDO SER PRORROGADO SUCESSIVAMENTE, RESPEITADA A VIGÊNCIA MÁXIMA DECENAL, NA FORMA DO ARTIGO 107 DA LEI Nº 14.133, DE 2021

FORNECEDOR:

Tipo: Pessoa jurídica **CNPJ/CPF:** 82.743.287/0039-87 [Consultar sanções e penalidades do fornecedor](#)

Nome/Razão social: SCHNEIDER ELECTRIC BRASIL LTDA

[Retornar](#)

[Termos](#) [Arquivos](#) [Histórico](#)

| Número | Tipo | Data Assinatura | Detalhar |
|------------|---------------|-----------------|--------------------------|
| 00001/2024 | Termo Aditivo | 31/01/2024 | Detalhar |
| 00002/2024 | Termo Aditivo | 02/10/2024 | Detalhar |

Exibir: 1-2 de 2 itens

Página

[< Voltar](#)

Criado pela Lei nº 14.133/21, o Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) é o sitio eletrônico oficial destinado à divulgação centralizada e obrigatória dos atos exigidos em sede de licitações e contratos administrativos abarcados pelo novel diploma.

É gerido pelo Comitê Gestor da Rede Nacional de Contratações Públicas, um colegiado deliberativo com suas atribuições estabelecidas no Decreto nº 10.764, de 9 de agosto de 2021.

O desenvolvimento dessa versão do Portal é um esforço conjunto de construção de uma concepção direta legal, homologado pelos indicados a compor o aludido comitê.

A adequação, fidedignidade e correteude das informações e dos arquivos relativos às contratações disponibilizadas no PNCP por força da Lei nº 14.133/2021 são de estrita responsabilidade dos órgãos e entidades contratantes.

<https://portaldeservicos.economia.gov.br>

☎ 0800 978 9001

AGRADECIMENTO AOS PARCEIROS

